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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou overturismu v České republice. Cílem práce je

charakterizovat pojem overturismus, uvést turistické cíle v České republice, které jsou

overturismem nejvíce postiženy a navrhnout řešení tohoto problému. V teoretické části je

charakterizován cestovní ruch vč. jeho environmentálni ch, socio-kulturních i ekonomických

dopadů. Dále je definován pojem overturismus, příčiny jeho vzniku a možnosti, jak lze

tomuto problému předcházet. Praktická část se zaměřuje na popis turistických destinací na

území ČR potýkajících se s overturismem, na které jsou aplikovány možné návrhy, jak vzniku

tohoto problému předcházet.
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cestovní ruch, Česká republika, destinace, overturismus, udržitelný cestovní ruch

Annotation

The bachelor thesis deals with the issue of overtourism in the Czech Republic. The aim of the

thesis is to characterize the concept of overtourism, to state the tourist destinations in the

Czech Republic that are most affected by overtourism and to propose possible solutions to

this problem. In the theoretical part, the term tourism is characterized, including its

environmental, socio-cultural and economic impacts. Then, the concept of overtourism is

defined together with the causes of its occurrence and the ways in which this problem can be

prevented. The practical part focuses on the description of tourist destinations in the Czech

Republic facing overtourism, to which possible suggestions for preventing the problem are

applied.
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Ú v o d

Cestovní ruch je důležitým ekonomickým odvětvím mnoha států. Nebereme-li v potaz

předchozí dvouleté období celosvětové koronavirové pandemie, jedná se o vysoce výdělečný

sektor, jenž každoročně nabývá na významu.

Během 20. století cestovní ruch rapidně stoupl na popularitě a důvodů podněcujících touhu

cestovat přibývá. Jedním z těch nej častějších je touha po poznání - ať už nové země, jejích

obyvatel, kultury a zvyků nebo zajímavých míst, ale samozřejmě také o touze po odpočinku či

vystoupení z komfortní zóny. Nelze opomíjet ani cestování za účelem pracovním, které je

v posledních letech hojné a oblíbené. Velké množství firem posílá své zaměstnance na

služební cesty, tzv. business trips, a pro některé z nich je to v dnešní době neodmyslitelná část

jejich práce.

Cestovní ruch je rozšířen celosvětově. V každé zemi se důležitost tohoto odvětví značně

liší. Existují země, které jsou na příjmech ze sektoru cestovního ruchu zcela závislé, jelikož

jeho podíl na HDP představuje většinu z celkové hodnoty. Na druhou stranu lze na světě najít

mnoho států, jejichž fungování není tímto odvětvím výrazně podmíněno.

Kromě pozitivních vlivů s sebou cestovní ruch přináší i řadu negativních dopadů, které jsou

mimo jiné nejčastěji spojovány s enormním množstvím návštěvníků, jinými slovy též

s overturismem.

Bakalářská práce se zabývá problematikou overturismu v České republice. Cílem práce je

charakterizovat pojem overturismus, uvést turistické cíle v České republice, které jsou

overturismem nejvíce postiženy a navrhnout řešení tohoto problému. V teoretické části je

charakterizován cestovní ruch vč. jeho environmentálni ch, socio-kulturních i ekonomických

dopadů. Dále je definován pojem overturismus, příčiny jeho vzniku a možnosti, jak lze

tomuto problému předcházet. Praktická část se zaměřuje na popis turistických destinací na

území ČR potýkajících se s overturismem, na které jsou aplikovány návrhy, jak vzniku tohoto

problému předcházet.

Bakalářská práce je zaměřena na období před vypuknutím koronavirové pandemie, jež

měla za následek značné množství omezení, která měla a stále do jisté míry mají dosah na

odvětví cestovního ruchu a celková situace se tak zatím neustálila. Zdali se overturismus ještě

vůbec vrátí, a pokud ano, jestli v tak velkém měřítku, je otázkou. Dle mého názoru existuje

velká pravděpodobnost, že se tato problematika znovu objeví, a to velmi brzy. Je možné, že se

bude jednat o mnohem větší davy a nápory turistů, na které jsme byli doteď zvyklí.

2

Někteří lidé omezili cestování z důvodu obav z nákazy onemocněním COVID-19, jiní o

své již objednané zájezdy přišli z důvodu jejich zrušení.

Důvodem výběru tématu „Overturismus v České republice" bylo především značné

množství osobních zkušeností s tímto problémem. Snahou práce bylo zmapovat místa na

území ČR, která jsou pro návštěvníky zvláště atraktivní a bývají s overturismem spojovány.

Hlavním zdrojem informací pro tuto práci byly kromě literatury především cizojazyčné

odborné články, výzkumy a publikace.
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1. Ces tovn í ruch a jeho dopady

Pojem cestovní ruch lze definovat mnoha způsoby, a to především díky rozmanitosti

tohoto odvětví. Pojmy cestovní ruch i turismus jsou českým překladem výrazu „tourism," jež

pochází z anglického jazyka.

Autoři Goeldner a Ritchie (2006) na cestovní ruch pohlížejí jako na souhrn určitých

činností, procesů a výsledků, jenž vyplývají ze vzájemných vztahů a interakcí mezi turisty,

poskytovateli služeb cestovního ruchu, hostitelskými vládami i komunitami a okolním

prostředím, které se v nemalém měřítku podílejí na upoutávání pozornosti návštěvníků.

1.1. Definice pojmu

Cestovní ruch pojmenovává pohyb osob mimo místo jejich bydliště s motivací poznávat

nová místa, kulturu či obyvatele.

Dle autorky Páskové cestovní ruch „zahrnuje aktivity, které se nějakým způsobem podílejí

na službách a infrastruktuře, spojených s cestováním osob. Avšak nejde o jakékoliv cestování,

jedná se o cesty za účelem aktivního i pasivního poznávání přírody a kultury navštívených

destinací a konečně v současnosti stále významnější motivace kontaktování se s dalšími lidmi.

Tyto aktivity probíhají jak ve volném čase, tak i v rámci výkonu profese, avšak nesmí jít o

práci hrazenou z navštívené destinace a zároveň jde časově omezenou aktivitu" (Pásková,

2014, s. 17).

Z pohledu Zelenky a kol. je v knižní publikaci Udržitelný cestovní ruch (2013) cestovní

ruch chápán jako aktivita, jež člověk provozuje mimo místo trvalého bydliště v rámci svého

volného času bez úmyslu provozování jakékoliv výdělečné činnosti. Od migrace se liší dobou

trvání.

Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO) nahlíží na cestovní ruch jako na

„ sociální, kulturní a ekonomický jev, který zahrnuje pohyb lidí do zemí nebo míst mimo jejich

obvyklé prostředí za osobními nebo obchodními/profesními účely. Tito lidé se nazývají

návštěvníci (což mohou být turisté nebo výletníci; rezidenti nebo nerezidenti) a cestovní ruch

souvisí s jejich aktivitami, z nichž některé zahrnují výdaje na cestovní ruch" (UNWTO,

2008).

Dle „Výkladového slovníku cestovního ruchu" si pod pojmem cestovní ruch lze představit

„ komplexní společenský jev, zahrnující aktivity osob cestujících mimo jejich obvyklé prostředí

nebo pobývajících v těchto místech ne déle než jeden rok za účelem zábavy, rekreace,

vzdělávání, pracovně či jiným účelem, i aktivity subjektů poskytujících služby a produkty

těmto cestujícím osobám, tedy i provozování zařízení se službami pro tyto cestující osoby
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včetně souhrnu aktivit osob, které tyto služby už nabízejí a zajišťují, aktivit spojených

s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní ruch" (Zelenka, Pásková, 2012, s.

83).

Cestovní ruch je významným společensko-ekonomickým fenoménem, a to z pohledu

jednotlivce, ale i celé společnosti, jelikož každoročně představuje nej větší pohyb celé světové

populace. Důvodem bývá nejčastěji rekreace či poznávání. Cestovní ruch je součástí

typického způsobu života zejména pro obyvatele ekonomicky vyspělých zemí (Hesková,

2006).

Může být definován také jako jedna z forem uspokojování lidských potřeb. V případě, kdy

dochází k uspokojení nej nižších základních potřeb daných lidí, mohou se následně věnovat

uspokojování potřeb nej vyšších, mezi které podle Maslowovy pyramidy řadíme potřebu

seberealizace, odpočinku či poznání (Pásková, 2014).

1.2. Význam cestovního ruchu

Význam cestovního ruchu jako společenského a ekonomického fenoménu v České

republice v posledních 20 letech vzrostl. (Vystoupil, Kunc, 2009) Poměrně zásadní změnu

v této oblasti zaznamenala Česká republika po vstupu do Evropské Unie v roce 2004, kdy


[…]


možnost využití průvodcovských služeb, jež by mohly být poskytovány místními obyvateli,

kteří krajinu nejlépe znají. Průvodci by provedli návštěvníky lokalitami, které možná nejsou

tolik známé, ovšem pouze z důvodu nedostatku jejich propagace, díky čemuž by se

koncentrace návštěvníků rozmístila po větší ploše. Dále by byly hostům nabízeny možnosti

stravování v nedalekých místních podnicích provozovaných rezidenty i s případným

noclehem. Celá tato koncepce by si kladla za cíl adekvátně propojit potenciál krajiny, regulaci

vstupů na místa, jež k tomu nejsou určená, spolu se znalostmi místních a možností výdělku

právě pro rezidenty.

6.4.1. Sněžka

Strážci Krkonošského národního parku na polské straně Krkonoš omezili pohyb po

některých z turistických tras. Ředitel polského národního parku pro zpravodajský portál CT24

uvedl, že se dle jeho názoru množství turistů navštěvujících Sněžku v letních měsících blíží

hranici únosnosti (CT24, 2011). Z důvodu lepšího přehledu o počtu osob pohybujících se na

území Krkonošského národního parku rozmístilo jeho vedení po celé ploše K R N A P U 27

automatických sčítačů, díky nimž se zjistilo, že návštěvnost Krkonoš ve srovnání s předešlými

roky stoupla (Deník, cz, 2020).

Jak uvádí mnoho informačních portálů, včetně Zpravodaje MZP, bylo na vrcholu Sněžky i

na některých z vyznačených turistických cest v Krkonoších v červu roku 2021 nutno

instalovat ochranné oranžové sítě z důvodu předcházení poškozování a znečišťování okolní

přírody (Zpravodaj MŽP, 2020).

Způsobů, jak návštěvnost Sněžky či celého K R N A P U omezit nebo alespoň regulovat, se

může jevit mnoho. Jejich realizace ovšem není tak snadná už jen z toho důvodu, že národní

park není nijak ohraničen.

Ve snaze zmírnit vysokou návštěvnost vrcholu Sněžky bych doporučila omezení provozní

doby lanové dráhy, která je mnohými návštěvníky hojně využívána. Lanová dráha by byla

v provozu mezi 9:00 - 11:00 hodinou dopoledne, odpoledne poté v čase mezi 15:00 - 17:00

hodinou, a to pouze s již dopředu zakoupenou či zarezervovanou jízdenkou. Ti, kteří o výstup

na Sněžku opravdu stojí, si v rámci svých možností buď koupí či zarezervují jízdenku na

lanovku, nebo se vydají zdolat nejvyšší vrchol České republiky pouze vlastními silami.
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Obrázek 7: Značení upozorňující návštěvníky KRNAPU na zákaz vstupu

Dostupné z: https://www.seznamzpravyxz/clanek/domaci-zivot-v-cesku-10-000-lidi-denne-
snezku-trapi-fenomen-znamy-i-z-machu-picchu-209507
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Zaver

Bakalářská práce se zabývá problematikou overturismu v České republice. Cílem bylo

charakterizovat pojem overturismus, uvést turistické cíle v České republice, které jsou

overturismem nejvíce postiženy a navrhnout možná řešení tohoto problému.

Text práce představil základní pojmy spojené s cestovním ruchem, jeho význam i

konkrétní dopady. Následně definoval problematiku overturismu, možné příčiny jeho vzniku i

kroky, jež je potřebné poskytnout, abychom nadměrnému turismu předcházeli.

Hlavním zdrojem informací pro tuto práci byly kromě literatury především cizojazyčné

odborné články, výzkumy a publikace. V teoretické části došlo k charakteristice pojmu

cestovní ruch vč. jeho environmentálni ch, socio-kulturních i ekonomických dopadů. Dále je

zde definován pojem overturismus, příčiny jeho vzniku a možnosti, jak lze tomuto problému

předcházet. V praktické části byla pozornost zaměřena na popis turistických destinací na

území České republiky potýkajících se s overturismem, na které byly následně aplikovány

možné návrhy, jak vzniku tohoto problému předcházet.

Cestovní ruch představuje velice významné ekonomické odvětví, které neustále stoupá na

popularitě, což představuje jednu z hlavních příčin vzniku overturismu. Overturismus se

vyznačuje negativními dopady na okolní krajinu, památky i místní obyvatelstvo. Tento jev je

typický nejen pro místa v České republice, ale také v zahraničí. Nejlepší příklad overturismu

představují města Český Krumlov, Praha nebo území Krkonoš spolu s nej vyšším vrcholem

ČR - Sněžkou.

Výsledkem bakalářské práce je, na základě analýzy kvalitativních dat, popis návrhů řešení

overturismu v jednotlivých destinacích a zvýšení povědomí veřejnosti o této problematice.

Mezi nej častější návrhy, které lze k regulaci overturismu použít, patří aplikace

demarketingu na územích potýkajících se s nadměrným turismem, a naopak propagace méně

známých míst, která mají potenciál k rozvoji turismu. Další možnost může představovat

uplatnění koncepce udržitelného cestovního ruchu, který se jeví řešením dlouhodobým.

Počet návštěvníků lze snížit také zavedením doplňkových poplatků nebo zvýšením cen za

vstup na jednotlivé památky i za poskytované služby (ubytovací, stravovací, dopravní, aj.),

stejně tak jako zpoplatněním vstupu do historického centra měst.

Veškeré zmiňované návrhy mohou být využity také na dalších místech ve snaze zmírnit či

alespoň regulovat počet tamějších návštěvníků.

Stěžejní využití bakalářské práce může spočívat v informování jejích čtenářů o

problematice overturismu, jeho dopadů, ale i návrzích, jak problém lze řešit. Značně popisná
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teoretická část bakalářské práce může najít své využití ve vzdělávání, co se tématu cestovního

ruchu i jeho negativních dopadů týče.
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