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Natálie Zelingerová si za cíl své práce stanovila charakteristiku overturismu, popis turistických
destinací v České republice, které jsou tímto fenoménem postiženy, a formulaci návrhů
možných řešení. Téma bakalářské práce je velmi aktuální, i když se v souvislosti
s overturismem zatím častěji uvádějí mnohé zahraniční destinace, méně již destinace na
území Česka. I proto autorka čerpala intenzivně z anglojazyčných zdrojů.

Bakalářská práce je přehledně členěna, rozdělena je do šesti kapitol, věnovaných
pojmům z oblasti cestovního ruchu, dále vlastnímu fenoménu overturismu, možnostem, jak
mu předcházet, dále pak konkrétním místům v Česku, overturismem zasaženým, a námětům
na možná řešení. Za zbytečnou považuji kapitolu čtvrtou, nazvanou Metodika práce. Chápu
autorčiny důvody pro její zařazení, ale na práci tohoto typu skutečně není nutné se snažit
naroubovat metody kvalitativního výzkumu. Tato snaha vedla místy k až absurdním
formulacím (str. 26 - „zkoumání fenoménu v jeho přirozeném prostředí"). Práce má
charakter kompilační, autorka pracovala s odbornými časopiseckými texty, knižními
publikacemi věnovanými tematice cestovního ruchu, využívala dostupné statistické údaje
ministerstva pro místní rozvoj, Českého statistického úřadu. Některá data se pokusila i
zapracovat do tabulek. Prokázala schopnost samostatně a systematicky se získanými
poznatky a daty pracovat, což je pro práci tohoto typu naprosto dostačující.

Pasáže práce věnované obecně cestovnímu ruchu a fenoménu overturismu trpí jistou
repetitivností, vršením definicí a charakteristik pojmů a jejich konfrontací z různých zdrojů.
Rozdíly jsou přitom často spíše stylistické než věcně podstatné. Naopak v práci postrádám
příklady overturismem postižených světových destinací, příklady protestů místního
obyvatelstva, hledání možných řešení. Autorka uvádí pouze poměrně okrajový případ
islandské lokality, jež byla dočasně zaplavena fanoušky Justina Biebera, a příklad Maya Bay,
kterou proslavil a téměř zničil film Pláž z roku 1999. Na str. 27, v kapitole věnované České
republice, umístila fotku z protestů proti nadměrnému množství turistů v Barceloně,
o Barceloně, ani dalších podobně postižených evropských turistických destinacích (Benátky,
Londýn) se však nikde dále nezmiňuje.

Na str. 15 píše o sdílené ekonomice AirBnB jako o „jedné z možností ekologické a
ekonomické udržitelnosti, která nabízí cenově dostupnější ubytování s plným soukromím".
Dále uvádí výhody i nevýhody tohoto typu ubytování a jako zdroj cituje ministerstvo pro
místní rozvoj. Obávám se, že uvedené nevýhody zdaleka nevystihují současné problémy
způsobené rozšířením AirBnB, jež se dlouhodobě snaží různé světové metropole řešit, pouze
s částečným úspěchem.

Z českých destinací autorka zvolila nepřekvapivě Prahu, Český Krumlov, státní zámek
Hluboká nad Vltavou a dále Adršpašsko-teplické skály, Sněžku a České Švýcarsko. U všech
destinací uvádí počty návštěvníků, v případě Českého Krumlova ale postrádám uvedení počtu
místních obyvatel, což je údaj v poměru k počtu návštěvníků nutný a vypovídající. Zvláště pak
v případě Českého Krumlova, který se už proměnil z města spíše v simulakrum a proslavil se i
projektem UNES-CO Kateřiny Šedé z roku 2018, kdy v rámci intervence do overturismem
zasaženého městského centra po dobu tří měsíců několik rodin předstíralo „běžný život
domácích obyvatel". I tento projekt se stal součástí široké debaty o overturismu.

Návrhy možných řešení v závěrečné kapitole práce jsou důkazem, že tento cíl práce
byl příliš ambiciózní. Studentka není vybavena dostatečnými znalostmi k tomu, aby mohla
navrhovat vlastní řešení. Zajímavé by bylo spíše shrnutí zahraničních zkušeností, přehled již
existujících přístupů k overturismu, což zčásti autorka v této kapitole provedla. Tam, kde se
snaží formulovat vlastní návrhy, projevuje se zcela pochopitelně její nezkušenost.

Text práce je bohužel plný chyb, stylistických, místy až na hranici srozumitelnosti,
které mají svůj původ v neobratném překladu anglojazyčných textů, ale také gramatických
(častá vyšinutí z větné vazby, nesprávné tvary vztažných zájmen, chyby v interpunkci a
podobně). Není také patrné, kam odkazují čísla, na první pohled působící jako odkazy
k poznámkám pod čarou (např. na str. 11 čísla 5- 3), které ovšem nikde v textu nejsou. Autorka
pracuješ mnoha statistickými údaji, někdy je však uvádí značně nepřehledně. Mám na mysli
např. první odstavec pod tabulkou na str. 6, kde se píše, že „za rok 2017 strávilo 90 160 000
Čechů svou dovolenou na území České republiky", a dále, že v roce 2019 navštívilo Českou
republiku „celkem 21 998 lidí, zatímco v roce 2021 pouze 11 384 000 rezidentů a
nerezidentů".

Bez chyb nejsou ani odkazy na využité zdroje. Na str. 10 autorka pracuje s pojmem
tourist-phobia a odkazuje do článku M. Delgada, kde se měl tento termín objevit poprvé. Na
příslušném odkaze ovšem není k dispozici španělský článek Turistofobia, ale text C. Milana
Overtourism and Tourismphobia: Global trends and local contexts, který sice pojem
turistofobia zmiňuje jakožto španělský termín, ale ve zdrojích Delgadův text vůbec neuvádí.

Nezvykle vysoké procento podobnosti s jinými dokumenty vykazuje výsledek
antiplagiátorské kontroly, a to 24%. Posouzení tohoto aspektu práce ponechávám plně na
vedoucí práce.

I přes výše uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci Natálie Zelingerové k obhajobě.
Očekávám, že se autorka v diskusi k připomínkám vyjádří a úspěšně vysvětlí alespoň některé
nejasnosti.

Navrhované hodnocení:

V Hradci Králové, 5. 6. 2023 Mgr. Jana Kostincová, Ph.D.